
Conso zio
di Boni.fica 7

,l

g caltagi,rong
I i ì, '1, ,;(!., J /r r,rfr,,,.i 'rì ìi'r r,,,l

Consorzio di Bontfica Sicitia Orierrtate
iD l, hrrì 5r, A.lil?d.lilla.)"Ò11?l

ì,i., l" I riil,ù,/itri ( r;,:,,:n!,,i:,i, I iì (i,l :l lir,, il /

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. l,
DEL a 402.2022

Oggetto: Progetto A/G.C. n. 96 - Lavori di completamento delle opere accessorie della diga Don
Sturzo. Appalto per la fornitura, revisione ed ammodernamento degli impianti
elettrom eccanici. Presa d'atto stato finale e approvazione del certificato di regolare
esecuzione delle prestazioniforniture.

llanno DUEMILAVENTIDUE il giorno Wpzu+o del mese di FEBBRAIO, il sig. Francesco
Nicodemo, nominato con D.A. n. 107/GAB del 09.11.2018 e prorogato con D.A. n. 1/GAB del

O7.O7.20I9, D.A. n.29IGAB del 29.03.2019, D.A. n. 102 del 30.09.2019, D.A. 140/GAB del

31.12.2019 e ulteriore D,A. 62IGAB del 03.07.2020 Commissario Straordinario del Consorzio di
Bonifica 7 Caltagirone afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Direttore
Generale del Consorzio, dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera n.28 del L4lO9l2O2O,

che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i

poteri conferiti a norma di legge;

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n.512014 di istituzione del Consorzio di Bonifìca della Sicilia

Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica:6 Enna,7 Caltagirone, 8 Ragusa,9 Catania,

10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del l2l9/2OL7 e n.458 del 13/912077,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2O74;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. L del 16/70/201'l

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica de
del Com missario Straordinario n. 2 del 76 / fO /20!7 ;

VISTA la delibera commissariale n. I del3O/|O/2OI
procedure necessarie a rendere operativo il neo is

"periodo transitorio", nel corso del quale iConsor
quali "mandatari senza rappresentanza", ex art.170

Detibera n. 4 de 14 .oz.2o2z pag. Us



l

VISTA la delibera commissariale n. 21 del OZIOT 12020 con la quale, preso atto e in conformità alla

Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 2516/2020, nelle more dell'a pprovazione del

disegno di legge di "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana', si è
proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei

Consorzi medesimi, il "periodo transitorio" istituito con delibera n.8 del 30/7012077, a sua volta
prorogaro con delibere n.23 del78/12/2018, n.ll dell'7/712019 e n.47 del L9/7212OL9;

VISTA la Determina n.92 del 02/0712020 di presa d'atto della suddetta Delibera n.2L12020;

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta costituito;

PREMESSO che con decreto n.215 del 25.08.2014 del Commissario ad Acta della Gestione Attività
ex Agensud veniva prorogata la concessione dell'intervento A/G.C. n. 96 "Lovori di completomento
delle opere occessorie dello digo Don Sturzo" ed inoltre veniva rideterminato il quadro economico
del progetto prevedendo, al punto b.1tra le somme a disposizione, l'importo di €. 595.758,35 per
le forniture necessarie alla revisione ed all'ammodernamento degli impianti elettromeccanici;

PREMESSO che con Deliberazione del Commissario straordinario del Consorzio di Bonifica 7

Caltagirone n. 45 del 74.09.20LG l'appalto misto di fornitura e posa in opera in oggetto, verificata
la regolarità del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui agli artt.38 e 48 del
D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 del concorrente prowisoriamente aggiudicatario, veniva
definitivamente aggiudicato all'A.T.l. PROMONT (mandataria capogru ppo)-A.C.S. (mandante) per
l'importo di €.496.O82,O29 con un ribasso percentuale del 76,737% ed una riduzione del tempo di
esecuzione della fornitura di 55 giorni rispetto al termine di esecuzione della fornitura e posa in
opera previsto nel bando di gara in giorni;

PREMESSO che in data 20.04.2077 veniva stipulato il contratto di appalto per la fornitura e posa in
opera degli impianti elettromeccanici tra il Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone e il sig. AMADASI

Gian Franco in qualità di rappresentante dell'aggiudicataria Associazione Temporanea di lmprese
PROMONT S.n.c. (Capogruppo mandatario) e A.C.S. S.r.l. (Mandante) e che l'esecuzione del
contratto veniva awiata in data 30.05.2017;

PREMESSo che con Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n,74752
del 25.05.2017 veniva rideterminato il quadro economico del progetto A/G.C.96, per la presa

d'atto della Perizia di variante e suppletiva n. l relativa ai lavori principali, come di seguito
riportato, entro il quale tra le Somme a disposizione dell'Ammin istrazione era quantizzato

l'importo di €.496.082,03 per l'approvvigionamento delle forniture necessarie alla revisione degli
impianti elettromeccan ici; compresa la posa in opera, della Diga Don Sturzo

DM n. ,l47542 del 26.05.20i7

A} Lavori

a.1 -a corpo al netto del ribasso del 30,888% €.759 058,01

a.2 - oneri della sicurezza €.31.440,27

a.3 - oneri connessi (smaltimento rifìuti) €. 125.556.00

Totale lavorl €.916.054,28

A.t)
Accantonamento finalltà art. 132 D Lgs 16312005 5%

dell'impoÉo contratluale €. 785,491,1 5 €.39.274,56

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

b1
Fornitura: revisione ed ammodemamento impianti
elettromeccanici €, 496 082,03

Detibera n. 4 de I zr.oz.2oz2 pac. zls



b.2 Accertamenti di laboratorio €. 1.000.00

b.4 I rnp!'evisti €.4'1.831,75

Totale somme a disposizione €.538.913,78

c)
Spese generall fino al max t6% di (A+A l+b.1+b.2+b.4),
secondo la Clrcolare Minlsterlale n.312/1985 €. 239.078,82

D) IVA 22% su (A+A.1+B) €.328.733,38

Finanziamento assentito all'ente €. 2.062.054,82

PREMESSO che con deliberazione consortile n. 21 del 26,t0.202O veniva autorizzata la novazione
soggettiva dell'impresa capogruppo mandataria dell'appalto in oggetto a seguito del fallimento
della medesima;

PREMESSO che in data 03.10.2020 veniva stipulato il contratto di novazione soggettiva
dell'impresa capogruppo mandataria dell'appalto per la fornitura, revisione ed ammodernamento
degli impianti elettromeccan ici nell'ambito del Progetto A/G.C. n. 96 "Lovori di completomento
delle opere occessorie dello digo Don Sturzo" tra il Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone e il slg.

ADAMINI Gilberto in qualità di rappresentante dell'esecutrice Associazione Temporanea di
lmprese SALFER Srl (Capogruppo mandataria) e A.C.S. S.r.l. (Mandante);

CONSIDERATO che durante l'esecuzione délle prestazioni contrattuali il Direttore dell'Esecuzione

del Contratto, rilevata la necessità, redigeva una perizia di variante e suppletiva ai sensi dell'art.
114 del D.Lgs. n. 153/2006 e dell'art.311 comma 2 lett. b) e comma 4 D.P.R.2O7 /2O7O;

PREMESSO che a seguito della redazione ed approvazione della suddetta perizia di variante
tecnica e suppletiva n. L, è stato redatto un Atto di Sottomissione e Verbale di Concordamento
Nuovi Prezzi in data 26.07.2021, registrato a Breno (BS) il 18.11.2021 al n.822 serie 3 la cui spesa

autorizzata al netto di IVA risultava pari ad €.561.127,03 risultante dalla somma dell'importo
contrattuale pari ad €.496.082,03 e dell'importo dell'atto di sottomissione pari ad €.65.045,00;

DATO ATTO che il Direttore dei Lavori designato dall'Amministrazlone è il dott. ing. Sebastiano

Cassisi, Dirigente dell'Area Agraria dell'Ente e che ll Responsabile Unico del Procedimento
designato d a ll'Amministrazione è il dott. ing. Francesco Caristia Dirigente dell'Area Tecnica

dell'Ente;

DATO ATTO che le prestazioni contrattuali sono state ultimate in data 25.09.2021 entro i termini
stabiliti, come da verbale redatto dal Direttore dell'Esecuzione del Contratto in data 30.09.2021;

DATO ATTO che lo Stato Finale è stato redatto dalla Direzione dell'Esecuzione del Contratto in

data 08.10.2021 per un importo complessivo di €.551.127,03 oltre IVA ed accettato senza riserye

d all'lmpresa, così ripa rtito:

lmporto delle forniture e posa in opera al netto del ribasso d'asta
A dedurre rate di acconto per certificati di pagamento già emessi

Credito netto dell'impresa pari ad

€. 551.127,03
€. 389.173.25
€. ttL.953,78

ACCERTATO che il RUP dott. ing. Dott. ing. Francesco Caristia ha redatto il Certificato di
Esecuzione della fornitura/servizio ai sensi dell'art. 102 del D.[Bs. 18 aprile 2016 n.50 in
o2.72.207r;

data

RIIEVATO che il Certlficato di Regolare Esecuzione veniva sottoscritto dalle parti senza nessuna

riserva da parte della ditta esecutrice e certlficata la regolarità delle prestazloni contrettuali

Delibera n. 4 de 12.02.2022 pag. 315



eseguite e la liquidabilità del credito residuo da corrispondere all'lmpresa esecutrice esattamente
corrispondente all'importo indicato nello Stato Finale dei Lavori cioè €.171.953,78;

PRESO ATTO che con Determina del Direttore Generale n.36 del 27.09.2027 è stata impegnata la

somma necessaria per il pagamento del saldo delle prestazionl contrattuali eseguite allo stato

finale all'impresa capogruppo mandataria SALFER Srl con sede in Sonico (BS), via Nazionale n. 1-9;

ACCERTATO che con mandati n.1276-1277-L278 del20.12.2027 si è proweduto al pagamento del

saldo delle prestazioni contrattuali eseguite allo stato finale all'impresa capogruppo mandataria
SALFER Srl con sede in Sonico (BS), via Nazionale n. 19;

RITENUTO necessario prowedere all'a pprovazione del Certificato di Regolare Esecuzione, ai sensi

dell'art. 102 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n, 50;

TENUTO CONTO che l'art.43 del D.Lgs. n. 118/201L prevede che in mancanza dell'approvazione
del bilancio di previsione la gestione finanziaria dell'ente si svolge obbligatoriamente nel rispetto
dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti la gestione prowisoria;

TENUTO CONTO che, per come esplicitato dal punto 8 dell'Allegato 4/2, è consentita
esclusivamente una gestione prowisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa

dell'ultimo bilancio di previsione approvato e che la stessa è sostanzialmente prevista per evitare
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2O27-2023 adottato con delibera consortile n. 19 del
29.04.2027 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale
dell'Agricoltu ra, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con D.R.S. N 946 del
08.07.2077;

VISTA la nota prot. n. 499 del 03.0L.2O22 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta al
protocollo dell'Ente al n.20 del 04.07.2022, con la quale è stata autorizzata la gestione prowisoria
fino al 30.04.2022, nelle more dell'approvazione del Bilancio di previsione esercizio finanziario
2027;

CON il parere favorevole del Direttore Generale;

DELIBERA

Dl PRENDERE ATTO dello Stato Finale redatto dal Direttore dell'Esecuzione del Contratto in data
08.10.2021;

Dl APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzlone delle Forn iture/Prestazion i relativo all'appalto
per la fornitura, revisione ed ammodernamento degli impianti elettromeccan ici della diga Don

Sturzo redatto, ai sensi dell'art. 102 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 dal dott. ing. Francesco Caristia

in data 02.12.2021;

Dl DARE MANDATO al RUP dott. ing. Francesco Caristia,
seguito ai conseq uenziali adempimenti.

Dirigente dell'Area Tecnica, di dare

IL STRAORDINARIO

Nicodemo)(Dott.

oelibera n. 4 de l>.- .02.2022 paL.4/5



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica/a mmin istrativa il responsabile del servizio interessato

esprime parere: FAVOREVOLE

ll Responsabile Unico del Procedimento

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE (NON COMPORTA

SPESA)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

informatico istituzionale y'el tonsorzio all'indirizzo (www.consorziobonificoTcoltoairone.it) sezione

Albo Pretorio dal Z/zzz al

Coltogirone, li

ll Capo Settore Segreteria
(Dott.ssa Maria Sampirisi)

Detibera n. 4 de 12.02.2022 pag.5/5

Dirigente dellArea Tecnica

( Caristia)

Si certifica che la presente Deliberazione n. 4 d"l Z.'éé.e stata pubblicata sul sito--7-7-


